
����������		�
� ���������	�
����������� �����������	�����
��	�����
#I2820146I#

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca
y Alimentos

SECRETARIA DE AGRICULTURA,
GANADERIA Y PESCA

Resolución 5/2008

Acéptase la renuncia presentada por el Coor-
dinador General del Programa Federal de
Reconversión Productiva de la Pequeña y
Mediana Empresa (Cambio Rural).

Bs. As., 16/1/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0009894/2008 del
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el Artículo 2º de la Resolución
Conjunta Nº 643 y Nº 430 de fecha 20 de sep-
tiembre de 2001 de la entonces SECRETA-
RIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PES-
CA Y ALIMENTACION del ex MINISTERIO DE
ECONOMIA y del INSTITUTO NACIONAL DE
TECNOLOGIA AGROPECUARIA, organismo
descentralizado en la órbita de la citada ex
Secretaría, respectivamente, se designó al In-
geniero Agrónomo Don Alejandro LOTTI (M.I.
Nº 7.613.896), como Coordinador General del
PROGRAMA FEDERAL DE RECONVER-
SION PRODUCTIVA DE LA PEQUEÑA Y
MEDIANA EMPRESA (CAMBIO RURAL).

Que en fecha 28 de agosto de 2007, el citado
funcionario ha presentado formalmente su
renuncia al cargo mencionado.

Que resulta necesario proveer de acuerdo a
la circunstancia y aceptar dicha renuncia.

Que la Dirección de Legales del Area de
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y
ALIMENTOS dependiente de la Dirección
General de Asuntos Jurídicos del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, ha
tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en virtud de
las competencias previstas en el inciso c) del
Artículo 1º del Decreto Nº 101 de fecha 16 de
enero de 1985.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA
Y ALIMENTOS
RESUELVE:

Artículo 1º — Acéptase la renuncia del Ingenie-
ro Agrónomo Don Alejandro LOTTI (M.I.
Nº 7.613.896), al cargo de Coordinador General del
PROGRAMA FEDERAL DE RECONVERSION
PRODUCTIVA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA
EMPRESA (CAMBIO RURAL), que le fuera asig-
nado mediante el Artículo 2º de la Resolución Con-
junta Nº 643 y Nº 430 de fecha 20 de septiembre
de 2001 de la entonces SECRETARIA DE AGRI-
CULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTA-
CION del ex MINISTERIO DE ECONOMIA y del
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGRO-
PECUARIA, organismo descentralizado en la órbi-
ta de la citada ex Secretaría, respectivamente.

Art. 2º — Agradécense al citado funcionario los
importantes servicios prestados en el cumplimien-
to de las funciones que le fueran oportunamente
encomendadas.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Javier M. de Urquiza.

#F2820146F#

#I2820149I#

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca
y Alimentos

ADHESIONES OFICIALES

Resolución 6/2008

Auspíciase el “Iº Workshop Internacional
Técnico-Comercial, Desarrollo local del sec-
tor agroalimentario: oportunidad de creci-
miento en el Noroeste de la Patagonia Ar-
gentina”, organizado en la Ciudad de Neu-
quén, provincia homónima.

Bs. As., 16/1/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0431741/2007 del
Registro de la SECRETARIA DE AGRICUL-

TURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS
del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado en el Visto, el
señor D. Edgardo Alberto PHIELIPP en su
carácter de presidente del Centro de Promo-
ción y Desarrollo para la Pequeña y Mediana
Empresa (Centro PyME Neuquén), solicitó el
auspicio de la SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS
del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, para la realización del “Iº Works-
hop Internacional Técnico-Comercial, Desa-
rrollo local del sector agroalimentario: opor-
tunidad de crecimiento en el Noroeste de la
Patagonia Argentina”, que se llevó a cabo los
días 9, 10 y 12 de noviembre de 2007, en la
sala de conferencias del Centro PyME Neu-
quén, sito en la calle Buenos Aires Nº 35, de
la Ciudad del Neuquén, Provincia del NEU-
QUEN.

Que el encuentro mencionado, estuvo a car-
go del Centro PyME Neuquén, entidad autár-
quica de la Provincia del NEUQUEN, creado
por Ley Provincial Nº 2246, dentro del marco
del Programa de Desarrollo de Cultivos In-
tensivos de Frutos del Bosque, que se desa-
rrolla junto a la Cámara de Productores de
Frutas Finas de la Patagonia y la Asociación
Italiana de Neuquén, y que asimismo cuenta
con el financiamiento del MINISTERIO DE
TRABAJO Y PREVISION SOCIAL de la RE-
PUBLICA ITALIANA, con el objetivo de pro-
mover dichos cultivos en el Noroeste de la
Patagonia Argentina.

Que las jornadas de trabajo citadas, tuvieron
como objetivo principal la capacitación y pro-
moción de los cultivos intensivos de Frutos
del Bosque, el intercambio de experiencias
profesionales, técnicas y comerciales que fa-
ciliten la comercialización de dichos produc-
tos frescos en la REPUBLICA ITALIANA y en
la UNION EUROPEA.

Que los objetivos que se propiciaron con la
realización de dicho evento, se encontraron
estrechamente ligados a la acción que lleva
a cabo la citada Secretaría.

Que debido a las directivas impartidas por el
Gobierno Nacional en materia de contención
del gasto público, la presente medida no im-
plicó costo fiscal alguno.

Que la Dirección de Legales del Area de
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y
ALIMENTOS dependiente de la Dirección
General de Asuntos Jurídicos del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, ha
tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para resol-
ver en esta instancia de acuerdo a las facul-
tades conferidas por el Artículo 1º, inciso II)
del Decreto Nº 101 del 16 de enero de 1985,
modificado por su similar Nº 2202 del 14 de
diciembre de 1994.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA
Y ALIMENTOS
RESUELVE:

Artículo 1º — Dase por otorgado el auspicio de
la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADE-
RIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION, para la realización
del “Iº Workshop Internacional Técnico-Comercial,
Desarrollo local del sector agroalimentario: opor-
tunidad de crecimiento en el Noroeste de la Pata-
gonia Argentina”, que se llevó a cabo los días 9,
10 y 12 de noviembre de 2007, en la sala de con-
ferencias del Centro de Promoción y Desarrollo
para la Pequeña y Mediana Empresa (Centro
PyME Neuquén), sito en la calle Buenos Aires
Nº 35, de la Ciudad del Neuquén, Provincia del
NEUQUEN.

Art. 2º — La medida dispuesta por el Artículo
1º de la presente resolución no implicó costo fis-
cal alguno para el ESTADO NACIONAL.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Javier M. de Urquiza.

#F2820149F#

#I2820848I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION AGROPECUARIA

Resolución 867/2008

Sustitúyese el Anexo II de la Resolución Nº 378/2007.

Bs. As., 17/1/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0469245/2007 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 y su complementaria la Resolución
Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUC-
CION se crea en el ámbito del citado Ministerio un mecanismo destinado a otorgar compen-
saciones al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el
mercado interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que en ese marco se incorporó al sistema a Productores de Trigo, Industrial Molinero y Usua-
rios de Molienda a través de la Resolución Nº 378 de fecha 17 de enero de 2007 de la OFICI-
NA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO y sus modificatorias.

Que el Anexo II de la citada Resolución Nº 378/07 determinó los valores máximos a contem-
plar a los efectos del cálculo de las compensaciones de los operadores, de conformidad con
el artículo 4º de la citada Resolución Nº 9/07.

Que en razón a rectificaciones realizadas por el Area de Gestión de Información posteriores
al dictado de la norma, en base a las operaciones efectivamente realizadas por los operado-
res (Formularios C15), hicieron necesaria la modificación del Anexo II mencionado, lo que se
llevó a cabo mediante Resolución Nº 6731 de fecha 30 de noviembre de 2007 de la OFICINA
NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO.

Que la citada Resolución Nº 6731/07 estableció a su vez un mecanismo de cálculo de valores
máximos a compensar que difiere de los parámetros establecidos en la citada Resolución
Nº 9/07.

Que asimismo el Anexo II de la mencionada Resolución Nº 6731/07 incluyó la totalidad de las
rectificaciones realizadas por los operadores cuyas inscripciones se encontraban vigentes al
momento de presentar la solicitud y a través de la presentación de los Formularios C15.

Que ante la necesidad de adecuar los parámetros por los cuales se basa esta Oficina Nacio-
nal para el pago de compensaciones a Productores de Trigo, Industriales Molineros y Usua-
rios de Molienda, corresponde incorporar a dicho resultado el crecimiento económico y tener
en consideración las exportaciones de harina de trigo realizadas por los interesados, tal como
se ve reflejado en el Anexo de la presente resolución.

Que asimismo al momento de dictarse la citada Resolución Nº 6731/07 existían Industriales
Molineros que aún no estaban incluidos por encontrarse gestionando las inscripciones habi-
litantes.

Que estos actores de modo sobreviniente cumplimentaron con los recaudos necesarios para
poder ser incluidos, correspondiendo a la fecha la inclusión de los mismos en el Anexo que
forma parte integrante de la presente resolución.

Que por ello resulta necesario la derogación de la citada Resolución Nº 6731/07 y la sustitu-
ción del Anexo II de la mencionada Resolución Nº 378/07.

Que el artículo 5º de la citada Resolución Nº 9/07 faculta a la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO a dictar las normas complementarias e interpretativas
que resulten necesarias a fin de lograr los objetivos establecidos en la medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS dependiente de la Dirección de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-
luciones Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 y Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas del
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL VICEPRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
EN EJERCICIO DE LA PRESIDENCIA
RESUELVE:

Artículo 1º — Sustitúyese el Anexo II de la Resolución Nº 378 de fecha 17 de enero de 2007 de la
OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO por el Anexo que forma parte
integrante de la presente resolución.

Art. 2º — Derógase la Resolución Nº 6731 de fecha 30 de noviembre de 2007 de la OFICINA
NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO.

Art. 3º — La presente resolución comenzará a regir a partir del día de su publicación en el Boletín
Oficial.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional de Registro Oficial y archívese.
— Jorge Artundo.



����������		�
� ���������	�
����������� �����������	�����
��	�����

ANEXO

#F2820848F#

#I2820852I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 918/2008

Modificación de la Resolución Nº 2076/2007, en relación con el pago de compensaciones a
productores tamberos en el marco del mecanismo creado por la Resolución Nº 9/2007 del
Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 18/1/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0143834/2007, del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por medio de la Resolución Nº 2076 de fecha 24 de julio de 2007 de la OFICINA NACIO-
NAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, se procedió a otorgar compensaciones
a productores tamberos detallados en el Anexo que forma parte de la citada resolución por la
suma de PESOS CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL TREINTA Y NUEVE CON
CINCO CENTAVOS ($ 458.039,05) en el marco de las Resoluciones Nros. 9 de fecha 11 de
enero de 2007, 40 de fecha 25 de enero de 2007, 61 de fecha 8 de febrero de 2007, todas del
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, 745 de fecha 28 de enero de 2007 de la
citada Oficina Nacional, y de la Resolución Conjunta Nº 39 y Nº 9 de fecha 9 de marzo de
2007 de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS y de la
mencionada Oficina Nacional, respectivamente.

Que surge del informe técnico del Area Compensaciones Lácteos de esta Oficina Nacional y
de sus anexos (fs. 1334/1445), el detalle preciso de lo solicitado por cada uno de los produc-
tores tamberos y de lo abonado efectivamente a los mismos al aprobarse las compensacio-
nes requeridas mediante la citada Resolución Nº 2076/07.

Que en dicho informe se alude que a varios productores se les abonó en exceso, es decir por
una suma mayor (equivalente a litros no solicitados), mientras que a otros se les abonó en
defecto, es decir por una suma menor a la reclamada (equivalente a menos litros que los
peticionados).

Que en la nota obrante a fs. 1349/1351, el responsable de dicha área, explica que “el error fue
producto de utilizar dos veces una presentación que se encontraba como pendiente, es decir
no le había dado “…el status de finalizada, en consecuencia se reasignaron para el período
en cuestión los volúmenes de leche correspondientes a otro…”.

Que el vicio del acto se encuadraría en el error esencial causante de la exclusión de voluntad
de la Administración al que hace referencia el Artículo 14 inciso a) de la Ley de Procedimien-
tos Administrativos Nº 19.549, pero con la salvedad del Artículo 15 del mismo plexo legal en
tanto la entidad del vicio no impide la existencia de sus elementos esenciales.

Que la mayoría de los productores consintieron tácitamente el cobro en exceso y transfirieron
las sumas percibidas demás en su consecuencia.

Que tan solo cuatro productores no materializaron la devolución de lo percibido en exceso
por una suma total de PESOS DOS MIL CIENTO DIECISIETE CON NOVENTA CENTAVOS
($ 2.117,90).

Que los hechos acaecidos se subsumen a lo normado por el Artículo 18, segundo párrafo de
la Ley de Procedimientos Administrativos Nº 19.549.

Que ello resulta así en tanto se considera que si los productores reclamaron compensacio-
nes equivalentes a una determinada cantidad de litros de leche y recibieron un monto equiva-
lente a cantidad mayor de litros, conocieron el vicio al momento de conocer el acto adminis-
trativo.

Que los actos administrativos regulares -sin vicios o con vicios leves-, de acuerdo a la Ley
Nº 19.549, son susceptibles de ser modificados en sede administrativa, salvo aquellos de los
que hubieren nacido derechos subjetivos que no fueren precarios a favor de un administrado
—que no hubiere conocido el vicio— al que el nuevo acto no les favorezca (conforme Artículo
17 ley citada), por lo que no cabe duda que en este caso concreto no se da ninguna de las
mencionadas excepciones, por lo que este último supuesto, la rectificación del mismo resulta
procedente.

Que se comparte el criterio expuesto por la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO.


